
၂၀၁၄ ခုႏွစ္၊ ျပည္ေထာင္စု၏ Aခြန္Aေကာက္ Uပေဒ 

(၂၀၁၄ ခုႏွစ္၊ ျပည္ေထာင္စုလႊတ္ေတာ္ UပေဒAမွတ္ ၂၀ ။) 

၁၃၇၅ ခုႏွစ္၊ တေပါင္းလျပည့္ေက်ာ္ ၁၃ ရက္ 

(၂၀၁၄ ခုႏွစ္၊ မတ္လ ၂၈ ရက္) 

ျပည္ေထာင္စုလႊတ္ေတာ္သည္ ဤUပေဒကုိ ျပ႒ာန္းလိုက္သည္။ 

Aခန္း (၁) 

Aမည္၊ စတင္Aက်ဳိးသက္ေရာက္သည့္ ေန႔ရက္ႏွင့္ Aဓိပၸာယ္ေဖာ္ျပခ်က္ 

၁။  (က) ဤUပေဒကုိ ၂ဝ၁၄ ခုႏွစ္၊ ျပည္ေထာင္စု၏ Aခြန္Aေကာက္Uပေဒဟု ေခၚတြင္ေစရမည္။  

 (ခ) ဤUပေဒပါ ျပ႒ာန္းခ်က္မ်ားသည္ - 

  (၁) Aခန္း (၅)၊ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ႏွင့္စပ္လ်U္း၍ ၂ဝ၁၄-၂ဝ၁၅ ဘ႑ာေရးႏွစ္Aတြက္ 

၂ဝ၁၄ ခုႏွစ္၊ Eၿပီလ ၁ ရက္ေန႔မွ စတင္ Aက်ဳိးသက္ေရာက္ေစရမည္။ 

  (၂) Aခန္း (၆)၊ ဝင္ေငြခြန္ႏွင့္ စပ္လ်U္း၍-  

  (ကက) ဤUပေဒ ပုဒ္မ ၂၂ ပါ လစာမွ ဝင္ေငြႏွင့္ ပုဒ္မ ၂၆ တုိ႔ပါ ျပ႒ာန္းခ်က္ 

မ်ားႏွင့္စပ္လ်U္း၍ ၂ဝ၁၄ ခုႏွစ္၊ Eၿပီလ ၁ ရက္ေန႔မွ စတင္Aက်ဳိး သက္ေရာက္ 

ေစရမည္။ 

  (ခခ) က်န္ျပ႒ာန္းခ်က္မ်ားႏွင့္စပ္လ်U္း၍ ၂ဝ၁၄-၂ဝ၁၅ ဝင္ေငြ ႏွစ္မွစ၍ Aက်ဳိး 

သက္ေရာက္ေစရမည္။ 

၂။  ဤUပေဒတြင္ပါရိွေသာ ေAာက္ပါစကားရပ္မ်ားသည္ ေဖာ္ျပပါAတုိင္း Aဓိပၸာယ္ သက္ေရာက္ 

ေစရမည္- 

 (က) Aခြန္Aေကာက္ဆုိသည္မွာ ျပည္ေထာင္စုAစုိးရက ျပည္ေထာင္စုAတြက္ ေကာက္ခံ 

သည့္ Aခြန္Aေကာက္တုိ႔ကုိ ဆုိသည္။ 

 (ခ) Uပေဒဆုိသည္မွာ ျပည္ေထာင္စုAစုိးရက ျပည္ေထာင္စုAတြက္ ေကာက္ခံသည့္ Aခြန္ 

Aေကာက္မ်ားႏွင့္ စပ္လ်U္း၍ ထုတ္ျပန္ထားသည့္ Uပေဒမ်ားကုိ ဆုိသည္။ 

 (ဂ) နည္းUပေဒ၊ စည္းမ်U္း၊ ၫႊန္ၾကားခ်က္မ်ားဆုိသည္မွာ ျပည္ေထာင္စု Aစုိးရက 

ျပည္ေထာင္စုAတြက္ ေကာက္ခံသည့္ Aခြန္Aေကာက္ဆုိင္ရာ Uပေဒမ်ားAရ 

ထုတ္ျပန္ထားသည့္ နည္းUပေဒ၊ စည္းမ်U္းႏွင့္ ၫႊန္ၾကား ခ်က္မ်ားကုိ ဆုိသည္။ 



 (ဃ) သက္ဆုိင္ရာဝန္ႀကီးဌာနဆုိသည္မွာ ျပည္ေထာင္စုAစုိးရက ျပည္ေထာင္စု Aတြက္ 

ေကာက္ခံသည့္ Aခြန္Aေကာက္မ်ားကုိ တာဝန္ယူေကာက္ခံသည့္ ျပည္ေထာင္စုAစုိးရ 

ဝန္ႀကီးဌာနမ်ားကုိ ဆုိသည္။ 

 (င) ဘ႑ာေငြAရAသံုးဆုိင္ရာUပေဒဆုိသည္မွာ ႏွစ္Aလုိက္ ထုတ္ျပန္သည့္ ျပည္ေထာင္စု 

၏ ဘ႑ာေငြAရAသံုးဆုိင္ရာUပေဒႏွင့္ ေနာက္ထပ္ ဘ႑ာေငြ ခြဲေဝသံုးစြဲေရးUပေဒကုိ 

ဆုိသည္။ 

 (စ) ႏႈန္းဆုိသည္မွာ ျပည္ေထာင္စုAစုိးရက ျပည္ေထာင္စုAတြက္ ေကာက္ခံသည့္ Aခြန္ 

Aေကာက္မ်ားကုိေကာက္ခံရန္ သတ္မွတ္ထားသည့္ Aခြန္Aေကာက္ႏႈန္းမ်ားကုိ 

ဆုိသည္။ 

Aခန္း(၂) 

ေကာက္ခံရန္ Aခြန္လ်ာထားခ်က္ 

၃။ ဘ႑ာေငြAရAသံုးဆုိင္ရာ Uပေဒပါ ျပည္ေထာင္စု၏ Aခြန္ရေငြသည္ သက္ဆုိင္ရာ ဘ႑ာႏွစ္ 

Aတြက္ ဤUပေဒ၏ ဇယား(၁)ပါ Aခြန္Aေကာက္ ေကာက္ခံရန္ လ်ာထားခ်က္ျဖစ္သည္။  

Aခန္း(၃) 

Aခြန္ႏႈန္းမ်ား သတ္မွတ္ျခင္းႏွင့္ Aစီရင္ခံျခင္း 

၄။ ဤUပေဒ၏ Aခြန္Aေကာက္ Aမ်ဳိးAစားမ်ားႏွင့္စပ္လ်U္း၍ သက္ဆုိင္ရာ ဝန္ႀကီးဌာနသည္ 

ေကာက္ခံရန္ Aခြန္လ်ာထားခ်က္မ်ားကုိ ဤUပေဒပါ Aခြန္ႏႈန္း မ်ားျဖင့္ ေကာက္ခံရမည္။ 

၅။ ဤUပေဒပါ Aခြန္Aေကာက္ႏႈန္းထားမ်ားကုိ ျပင္ဆင္ျခင္း၊ ျဖည့္စြက္ျခင္း၊ Aစားထုိးျခင္း 

ေဆာင္ရြက္လုိလွ်င္ ျပည္ေထာင္စုAစုိးရAဖြဲ႕သည္ ျပည္ေထာင္စု လႊတ္ေတာ္တြင္ ေဆြးေႏြးဆံုးျဖတ္ႏုိင္ေရး 

Aတြက္ တင္သြင္းရမည္။ 

၆။ သက္ဆုိင္ရာဝန္ႀကီးဌာနသည္ ဤUပေဒ၏ ဇယား(၁)ပါ Aခြန္ေကာက္ခံရန္ လ်ာထားခ်က္Aေပၚ 

ေကာက္ခံရရိွမႈ AေျခAေနကုိ သံုးလပတ္Aလုိက္ ရသံုးမွန္းေျခ ေငြစာရင္းUီးစီးဌာနသုိ႔ ေပးပုိ႔ရမည္။ 

၇။ ရသံုးမွန္းေျခ ေငြစာရင္းUီးစီးဌာနသည္ သက္ဆုိင္ရာဝန္ႀကီးဌာနမ်ားမွ ေပးပုိ႔ လာသည့္ Aခြန္ 

Aေကာက္ ေကာက္ခံရရိွမႈစာရင္းမ်ားကုိ စုစည္း၍ ဘ႑ာေရး ဝန္ႀကီးဌာနမွတစ္ဆင့္ သံုးသပ္ခ်က္ျဖင့္ 

သံုးလပတ္Aလုိက္ ျပည္ေထာင္စုAစုိးရAဖြဲ႕သုိ႔ Aစီရင္ခံတင္ျပရမည္။ 

၈။ ျပည္ေထာင္စုAစုိးရAဖြဲ႕သည္ ဤUပေဒ၏ ဇယား(၁)ပါ Aခြန္ေကာက္ခံရန္ လ်ာထားခ်က္Aေပၚ 

ေကာက္ခံရရိွမႈAေျခAေနကုိ ေျခာက္လပတ္Aလုိက္ ျပည္ေထာင္စုလႊတ္ေတာ္သုိ႔ Aစီရင္ခံတင္ျပရမည္။ 



Aခန္း(၄) 

သက္ဆုိင္ရာဝန္ႀကီးဌာန၏တာဝန္ႏွင့္ လုပ္ပုိင္ခြင့္ 

၉။ သက္ဆုိင္ရာ ဝန္ႀကီးဌာနမ်ားသည္ ဤUပေဒ၏ ဇယား(၁)ပါ Aခြန္Aေကာက္ ေကာက္ခံရန္ 

လ်ာထားခ်က္မ်ား ေကာက္ခံရရိွေရးAတြက္ တာဝန္ခံစီမံႀကီးၾကပ္ရမည္။ 

၁ဝ။ Aခြန္ေပးေဆာင္ထုိက္သူမ်ား Uပေဒႏွင့္Aညီ ေပးေဆာင္လာေစေရးAတြက္ လုိAပ္သည့္ 

သတင္းAခ်က္Aလက္မ်ား၊ ကူညီပ့ံပုိးမႈမ်ားကုိ သက္ဆုိင္ရာဝန္ႀကီး ဌာနသည္ ျပည္ေထာင္စုဝန္ႀကီး 

ဌာနမ်ား၊ တုိင္းေဒသႀကီး သုိ႔မဟုတ္ ျပည္နယ္ AစုိးရAဖြဲ႕၊ ကုိယ္ပုိင္Aုပ္ခ်ဳပ္ခြင့္ရ တုိင္းUီးစီးAဖြဲ႕သုိ႔မဟုတ္ 

ကုိယ္ပုိင္Aုပ္ခ်ဳပ္ခြင့္ရ ေဒသUီးစီးAဖြဲ႕မ်ား၏ AကူAညီကုိ ရယူႏုိင္သည္။  

Aခန္း (၅) 

ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ 

၁၁။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္Uပေဒ ပုဒ္မ ၆ Aရ ယင္းUပေဒ၏ ေနာက္ဆက္တြဲ ဇယားမ်ားကုိ ေAာက္ပါ 

Aတုိင္း ျပ႒ာန္းလုိက္သည္ - 

ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္Uပေဒ ေနာက္ဆက္တြဲဇယားမ်ား 

 (က) မည္သူမဆုိ ေAာက္ေဖာ္ျပပါ ပုဒ္မခြဲ (ခ) ႏွင့္ (ဂ) တုိ႔တြင္ ေဖာ္ျပပါရိွသည့္ 

ကုန္စည္မ်ားမွAပ ကုန္စည္တစ္မ်ဳိးမ်ဳိးကုိ ျပည္တြင္း၌ ထုတ္လုပ္ ေရာင္းခ်ျခင္းျဖစ္ပါက 

ေရာင္းရေငြAေပၚတြင္ လည္းေကာင္း၊ ျပည္ပမွ တင္သြင္းျခင္းျဖစ္ပါက ကုန္းေပၚေရာက္ 

တန္ဖုိးAေပၚတြင္လည္းေကာင္း ၅ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင့္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ ေပးေဆာင္ေစ 

ရမည္။ 

 (ခ) ေAာက္ေဖာ္ျပပါ ကုန္စည္Aမ်ဳိးAစားမ်ားႏွင့္ စပ္လ်U္း၍ ျပည္ပမွ တင္သြင္းသည့္ 

ကုန္စည္ျဖစ္ပါက ကုန္းေပၚေရာက္ တန္ဖုိးAေပၚတြင္ လည္းေကာင္း၊ ႏုိင္ငံေတာ္Aတြင္း 

ထုတ္လုပ္ေသာ ကုန္စည္ျဖစ္ပါက ေရာင္းရေငြAေပၚတြင္ လည္းေကာင္း ယင္းတို႔ႏွင့္ 

ယွU္တြဲေဖာ္ျပပါ ရာခုိင္ ႏႈန္းျဖင့္ Aခြန္က်သင့္ေစရမည္- 

Aထူးကုန္စည္မ်ား 

စU္ ကုန္စည္Aမ်ိဳးAမည္ Aခြန္ရာခုိင္ႏႈန္း 
၁။ စီးကရက္ ၁၀၀ 
၂။ ေဆးရြက္ႀကီး ၅၀ 
၃။ ဗာဂ်ီးနီးယားေပါင္းတင္ၿပီး ေဆး ၅၀ 
၄။ ေဆးေပါ့လိပ္ ၅၀ 
၅။ ေဆးျပင္းလိပ္ ၅၀ 



၆။ ေဆးတံေသာက္ေဆးမ်ား ၅၀ 
၇။ ကြမ္းစားေဆး Aမ်ိဳးမ်ိဳး ၅၀ 
၈။ Aရက္Aမ်ိဳးမ်ိဳး ၅၀ 
၉။ ဘီယာAမ်ိဳးမ်ိဳး ၅၀ 
၁၀။ ဝုိင္Aမ်ိဳးမ်ိဳး ၅၀ 
၁၁။ ကၽြန္း၊ သစ္မာ၊ သစ္လုံးႏွင့္ AေျခခံAဆင့္သာ ခြဲစိတ္ထားေသာ 

သစ္ခြဲသားမ်ား 
၂၅ 

၁၂။ ေက်ာက္စိမ္း၊ ပတၱျမား၊ နီလာ၊ ျမ၊ စိန္ႏွင့္ Aျခား Aဖိုးတန္ 
ေက်ာက္မ်က္ရတနာ Aရိုင္းထည္မ်ား 

၃၀ 

၁၃။ ေက်ာက္စိမ္း၊ ပတၱျမား၊ နီလာ၊ ျမ၊ စိန္ႏွင့္ Aျခား Aဖိုးတန္ 
ေက်ာက္မ်က္ရတနာ Aေခ်ာထည္မ်ားႏွင့္ လက္ဝတ္ ရတနာမ်ား 

၁၅ 

၁၄။ ၁၈၀၀ CC Aထက္ ဗင္ကားမ်ား၊ ဆလြန္း၊ ဆီဒင္ ႏွင့္ ဝက္ဂြန္ 
(Estate Wagon) ကားမ်ား၊ ကူေပး (Coupe)ကားမ်ား 

၂၅ 

၁၅။ ဓာတ္ဆီ၊ ဒီဇယ္ဆီ၊ ဂ်က္ေလယာU္ဆီ ၁၀ 
၁၆။ သဘာဝဓာတ္ေငြ႔ ၈ 

 (ဂ)  ေAာက္ေဖာ္ျပပါ ကုန္စည္တစ္မ်ဳိးမ်ဳိးကုိ ျပည္တြင္း၌ ထုတ္လုပ္ေရာင္းခ်ျခင္းမွ 

ေရာင္းရေငြ Aေပၚတြင္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ မက်သင့္ေစရ။ ျပည္ပမွ တင္သြင္းျခင္း 

ျဖစ္ပါက ကုန္းေပၚေရာက္ တန္ဖုိးAေပၚတြင္ ၅ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင့္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ 

က်သင့္ ေစရမည္ - 

စU္ ကုန္စည္Aမ်ိဳးAမည္ 
၁ စပါး၊ ဆန္၊ ဆန္ကြဲ၊ ဖြဲႏု၊ ဖြဲၾကမ္း၊ စပါးခြံ။ 
၂ ဂ်ဳံေစ့၊ ဂ်ဳံမႈန္႔Aႏု၊ Aၾကမ္း၊ ဂ်ဳံဖြဲႏု၊ ဂ်ဳံဖြဲၾကမ္း။ 
၃ ေျပာင္းAမ်ိဳးမ်ိဳးႏွင့္ Aျခားႏံွစားသီးႏံွမ်ား၊ ေျပာင္းမႈန္႔မ်ား၊ Aျခားႏံွစားသီးႏံွမႈန္႔မ်ား။ 
၄ ပဲလံုးAမ်ိဳးမ်ိဳး၊ ပဲျခမ္းAမ်ိဳးမ်ိဳး၊ ပဲမႈန္႔Aမ်ိဳးမ်ိဳး၊ ပဲဖြဲ၊ ပဲခြံမ်ား။ 
၅ ေျမပဲေတာင့္၊ ေျမပဲဆန္။ 
၆ ႏွမ္း၊ ပန္းႏွမ္း။ 
၇ မုန္ညင္းေစ့၊ ေနၾကာေစ့၊ မန္က်ည္းေစ့၊ ဝါေစ့။ 
၈ ဆီAုန္း 
၉ ဝါAမ်ိိဳးမ်ိဳး 
၁၀ ဂုန္ေလွ်ာ္ႏွင့္Aျခားေလွ်ာ္မ်ား 
၁၁ ၾကက္သြန္ျဖဴ၊ ၾကက္သြန္နီ 
၁၂ Aာလူး 
၁၃ ပီေလာပီနံU၊ ပီေလာပီနံမႈန္႔ 
၁၄ ဟင္းခတ္AေမႊးAႀကိဳင္မ်ားျဖစ္ေသာ A႐ြက္Aသီး၊ Aေစ့Aေခါက္မ်ား၊ ဟင္းခတ္မဆလာ။ 
၁၅ သစ္သီးစိမ္းAမ်ိဳးမ်ိဳး 
၁၆ ဟင္းသီးဟင္း႐ြက္မ်ား။ 



၁၇ ႀကံ 
၁၈ ပုိးစာရြက္ 
၁၉ ပရေဆးပင္ 
၂၀ လယ္ယာကုိင္းကၽြန္းထြက္ ကၽြဲႏြားစာ Aစုိ၊ Aေျခာက္။ 
၂၁ Aျခားေနရာတြင္ သီးျခားေဖာ္ျပထားျခင္းမရိွသည့္ သင္၊ သက္ငယ္၊ သေပါ့၊ 

ဓနိစေသာလယ္ယာကုိင္းကၽြန္းထြက္ကုန္မ်ား 
၂၂ ထင္း၊ ဝါး 
၂၃ သက္ရိွတိရိစာၦန္မ်ား 
၂၄ ပုိးAိမ္ 
၂၅ ႀကိမ္Aၾကမ္းAေခ်ာ 
၂၆ ပ်ားရည္၊ ပ်ားဖေယာင္း 
၂၇ ခ်ိပ္မ်ား 
၂၈ ေျမပဲဖတ္၊ႏွမ္းဖတ္၊ ဝါေစ့ဆီဖတ္၊ ဖြဲႏုဆီဖတ္စသည့္ ဆီႀကိတ္ၿပီးAဖတ္မ်ား 
၂၉ ဆပ္ျပာမႈန္႔ၾကမ္း၊ ဆပ္ျပာမႈန္႔။ 
၃၀ Aေရာင္ခၽြတ္ဖတ္။ 
၃၁ ဖန္ၿပီးဝါ 
၃၂ Aုန္းဆံခ်ည္ခင္ 
၃၃ ငွက္ေမြး၊ ဘဲေမြး 
၃၄ ထီးပိတ္မ်ား 
၃၅ တံဆိပ္ေခါင္းAမ်ိဳးမ်ိဳး 
၃၆ ခ်ိပ္ျပားႏွင့္ တံဆိပ္ႏိွပ္ခ်ိပ္မ်ား 
၃၇ ေက်ာက္သင္ပုန္း၊ ေက်ာက္တံ၊ ေျမျဖဴ 
၃၈ မွ်င္ငါးပိ 
၃၉ ပုစြန္ငံျပာရည္၊မၽွင္ငံျပာရည္၊ ငါးငံျပာရည္။ 
၄၀ ပဲဆီ၊ ႏွမ္းဆီ၊ ေနၾကာဆီ၊ စားဖြဲႏုဆီ၊ Aျခားစားသံုးဆီႏွင့္ဆီAခဲမ်ား။ 
၄၁ ငါးစုိ၊ ပုစြန္စုိ၊ Aသားစုိ။ 
၄၂ ႏုိ႔၊ ႏုိ႔မႈန္႔Aမ်ိဳးမ်ိဳး။ 
၄၃ င႐ုတ္သီး၊ င႐ုတ္သီးမႈန္႔ 
၄၄ နႏြင္း၊ နႏြင္းမႈန္႔ 
၄၅ ခ်င္း 
၄၆ ငါးငါးပိ 
၄၇ မန္က်ည္းမွည့္ 
၄၈ ႏုိင္ငံေတာ္Aလံ 
၄၈ စိတ္ပုတီးAမ်ိဳးမ်ိဳး 
၅၀ ေပတံAမ်ိဳးမ်ိဳး၊ ခဲဖ်က္Aမ်ိဳးမ်ိဳး၊ ခၽြန္စက္Aမ်ိဳးမ်ိဳး 
၅၁ ထင္းAစားထိုး ေလာင္စာေတာင့္ 
၅၂ Aုန္းဆီ 



၅၃ ၾကက္U၊ ဘဲU စသည့္ UAမ်ိဳးမ်ိဳး 
၅၄ ဖရုံေစ့၊ ဖရဲေစ့ 
၅၅ ဘာသာေရးဆိုင္ရာ Aဝတ္Aထည္ (သကၤန္းစသည္ျဖင့္) 
၅၆ ေရနံေခ်း 
၅၇ ဆား 
၅၈ ၾကက္ေပါင္ေစး 
၅၉ ကြမ္းသီး 
၆၀ ကြန္ပ်ဴတာ၊ တယ္လီဖုန္း ဟန္းဆက္ 

 (ဃ) မည္သူမဆို ဤUပေဒႏွင့္Aညီ ကင္းလြတ္ခြင့္ျပဳထားေသာကုန္စည္ႏွင့္ ကုန္သြယ္မႈ 

ေဆာင္ရြက္ျခင္းမွAပ ေAာက္ေဖာ္ျပပါလုပ္ငန္းမ်ားေဆာင္ ရြက္ျခင္းAတြက္ ေရာင္းရေငြ 

Aေပၚ ၅ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင့္ ကုန္သြယ္ လုပ္ငန္းခြန္ေပးေဆာင္ရမည္- 

  (၁) ကုန္စည္တင္သြင္း၍ ျပည္တြင္း၌ ျပန္လည္ေရာင္းခ်ျခင္း၊ 

  (၂) ကုန္သြယ္မႈေဆာင္ရြက္ျခင္း။ 

 (င) ပုဒ္မခြဲ (ခ)ပါ ကုန္စည္မ်ားAနက္ ေAာက္ပါကုန္စည္မ်ားကုိ ျပည္ပမွ 

တင္သြင္းေရာင္းခ်ျခင္းAတြက္ ေရာင္းရေငြAေပၚ က်သင့္ကုန္သြယ္လုပ္ငန္း ခြန္မွ 

ကုန္စည္ကိုတင္သြင္းစU္ ေပးေဆာင္ခဲ့ရသည့္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ကုိ ခုႏိွမ္ခြင့္မရိွေစရ။ 

Aလားတူ Aဆိုပါ ကုန္စည္တစ္မ်ဳိးမ်ဳိးကုိ ျပည္တြင္း၌ ထုတ္လုပ္ေရာင္းခ်သူထံမွ 

ဝယ္ယူ၍ ကုန္သြယ္မႈေဆာင္ရြက္ျခင္းAတြက္ ေရာင္းရေငြAေပၚ က်သင့္ကုန္သြယ္ 

လုပ္ငန္းခြန္မွ ကုန္စည္ကုိဝယ္ယူစU္ ေပးေဆာင္ခဲ့ရသည့္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ကုိ 

ခုႏိွမ္ခြင့္ မရိွေစရ၊ သုိ႔ရာတြင္ ကုန္စည္ကုိ ဆက္လက္ဝယ္ယူေရာင္းခ်သည့္ ကုန္သြယ္မႈ 

လုပ္ငန္းမ်ား ေဆာင္ရြက္ ျခင္းAတြက္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္စည္းမ်U္းမ်ားႏွင့္ Aညီ 

ခုႏိွမ္ႏိုင္သည္- 

  (၁)  စီးကရက္၊ 

  (၂)  ေဆးရြက္ႀကီး၊ 

  (၃)  ဗာဂ်ီးနီးယား ေပါင္းတင္ၿပီးေဆး၊ 

  (၄)  ေဆးေပါ့လိပ္၊ 

  (၅)  ေဆးျပင္းလိပ္၊  

  (၆)  ေဆးတံေသာက္ေဆးမ်ား၊ 

  (၇)  ကြမ္းစားေဆးAမ်ဳိးမ်ဳိး၊  



  (၈)  Aရက္Aမ်ဳိးမ်ဳိး၊ 

  (၉)  ဘီယာAမ်ဳိးမ်ဳိး၊ 

  (၁ဝ) ဝုိင္Aမ်ဳိးမ်ဳိး။ 

 (စ) ေAာက္ပါAခြန္မက်သင့္သည့္ ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္းမ်ားမွAပ ႏိုင္ငံေတာ္ Aတြင္း 

ေဆာင္ရြက္သည့္ က်န္ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္းမ်ားမွ ရေငြAေပၚ ၅ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင့္ 

ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ က်သင့္ေစရမည္- 

စU္ ဝန္ေဆာင္မႈ Aမ်ိဳးAစားမ်ား 
၁ Aိမ္ငွားရမ္းျခင္းဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၂ ယာU္မ်ားရပ္နားရန္ေနရာငွားရမ္းျခင္းဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၃ Aသက္Aာမခံဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၄ Aေသးစားေငြေခ်းျခင္းဆုိင္ရာဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၅ က်န္းမာေရးဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၆ ပညာေရးဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၇ ကုန္စည္သယ္ယူပုိ႔ေဆာင္ေရးဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၈ Aလုပ္Aကုိင္ရွာေဖြေရးဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၉ ဘဏ္လုပ္ငန္းဆုိင္ရာဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၁၀ Aေကာက္ခြန္၊ ဆိပ္ကမ္းရွင္းလင္းေရးဆုိင္ရာဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၁၁ Eည့္ခံေကၽြးေမြးေရးAတြက္ ပစၥည္းငွားရမ္းျခင္း ဝန္ေဆာင္မႈ 

 လုပ္ငန္း။ 
၁၂ သားသတ္လုိင္စင္ရယူေဆာင္႐ြက္သည့္ ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၁၃ ကုန္ၾကမ္းေပး၊ ကုန္ေခ်ာယူစနစ္ျဖင့္ ေဆာင္႐ြက္သည့္ ဝန္ေဆာင္မႈ  

 လုပ္ငန္းမ်ား။ 
၁၄ နာေရးကူညီမႈဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္းမ်ား။ 
၁၅ ကုန္ေသတၱာသယ္ယူပုိ႔ေဆာင္ေရး ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၁၆ ကေလးသူငယ္ျပဳစုပ်ိဳးေထာင္ေရး ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၁၇ ျမန္မာ့႐ုိးရာAေၾကာျပင္ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း/ မ်က္မျမင္ 

 Aေၾကာျပင္ ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၁၈  ေနAိမ္ေ႐ႊ႕ေျပာင္းျခင္းဆုိင္ရာ ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၁၉ လမ္းAသံုးျပဳခေကာက္ခံသည့္ ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၂၀ တိရစၧာန္က်န္းမာေရးႏွင့္ ထိန္းသိမ္းေစာင့္ေရွာက္ေရး ဝန္ေဆာင္မႈ  

 လုပ္ငန္း။ 
၂၁ Aမ်ားသံုးသန္႔စင္ခန္း Aသံုးျပဳခေကာက္ခံျခင္း ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၂၂ ျပည္ပေလေၾကာင္း ခရီးသည္ပုိ႔ေဆာင္ေရးလုပ္ငန္း။ 
၂၃ ယU္ေက်းမႈAႏုပညာ ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 



၂၄ သတင္းAခ်က္Aလက္ႏွင့္ နည္းပညာဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္း။ 
၂၅ နည္းပညာႏွင့္ စီမံေရးရာ AႀကံေပးAတုိင္ပင္ခံ ဝန္ေဆာင္မႈ  

 လုပ္ငန္း။ 
၂၆ Aမ်ားျပည္သူ ခရီးသည္သယ္ယူပုိ႔ေဆာင္ေရးလုပ္ငန္း (ဘတ္စ္ကား၊  

 မီးရထား၊ ကူးတုိ႔သေဘၤာ)။ 
၁၂။ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္UပေဒAရ သမဝါယမက႑ႏွင့္ ပုဂၢလိကက႑မ်ားAတြက္ ေAာက္ေဖာ္ျပပါ 

ေရာင္းရေငြ သုိ႔မဟုတ္ ဝန္ေဆာင္မႈရေငြထက္ မပုိလွ်င္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ စည္းၾကပ္ျခင္းမျပဳရ- 

 (က) ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ က်သင့္သည့္ကုန္စည္မ်ားကုိ ျပည္တြင္း၌ ထုတ္လုပ္ ေရာင္းခ်ျခင္း 

Aတြက္ ဘ႑ာႏွစ္ တစ္ႏွစ္Aတြင္း ထုတ္လုပ္ေရာင္းရေငြ စုစုေပါင္း က်ပ္သိန္း ၁၅ဝ 

တိတိ၊ 

 (ခ) ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ က်သင့္သည့္ ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္းမ်ား ေဆာင္ရြက္ ျခင္းAတြက္ 

ဘ႑ာႏွစ္ တစ္ႏွစ္Aတြင္း ဝန္ေဆာင္မႈရေငြ စုစုေပါင္း က်ပ္သိန္း ၁၅ဝ တိတိ၊ 

 (ဂ) ကုန္သြယ္မႈလုပ္ငန္းမ်ား ေဆာင္ရြက္ျခင္းAတြက္ ဘ႑ာႏွစ္ တစ္ႏွစ္ Aတြင္း ေရာင္းရေငြ 

စုစုေပါင္း က်ပ္သိန္း ၁၅ဝ တိတိ။ 

၁၃။ မည္သူမဆုိ ဤUပေဒAရ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္က်သင့္သည့္ ကုန္စည္ တစ္မ်ဳိးမ်ဳိးကုိ ထုတ္လုပ္ 

ေရာင္းခ်ျခင္း၊ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ က်သင့္သည့္ ဝန္ေဆာင္မႈ တစ္ရပ္ရပ္ကုိ ေဆာင္ရြက္ျခင္း၊ 

ကုန္သြယ္မႈလုပ္ငန္းေဆာင္ရြက္ျခင္းတုိ႔မွ ႏုိင္ငံျခား ေငြရရိွလွ်င္ Aဆုိပါ ႏုိင္ငံျခားေငြျဖင့္ေရာင္းရေငြ 

သုိ႔မဟုတ္ ဝန္ေဆာင္မႈရေငြAေပၚ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ကုိ ဤUပေဒပါ သက္ဆုိင္ရာ Aခြန္ႏႈန္းမ်ား 

Aတုိင္း တြက္ခ်က္၍ ဘ႑ာေရးဝန္ႀကီးဌာနမွ ထုတ္ျပန္ထားသည့္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ စည္းမ်U္းမ်ား 

ႏွင့္Aညီ က်ပ္ေငြျဖင့္ ေပးေဆာင္ရမည္။ 

၁၄။ မည္သူမဆုိ ေAာက္ပါကုန္စည္မ်ားကုိ ျပည္ပသုိ႔တင္ပုိ႔ေရာင္းခ်ပါက ေရာင္းရ ေငြAေပၚ 

ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ကုိ ယွU္တြဲေဖာ္ျပပါ Aခြန္ႏႈန္းမ်ားAတုိင္း က်သင့္ Aခြန္ကုိရရိွသည့္ ေငြေၾကးAမ်ဳိး 

Aစားျဖင့္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ေပးေဆာင္ရမည္- 

စU္ ကုန္စည္Aမ်ိဳးAစား Aခြန္ရာခုိင္ႏႈန္း 
၁ ေရနံစိမ္း ၅ 
၂ သဘာဝဓာတ္ေငြ႔ ၈ 
၃ ကြၽန္း၊ သစ္မာသစ္လံုးႏွင့္ AေျခခံAဆင့္သာ ခြဲစိတ္ ထားေသာ 

သစ္ခြဲသားမ်ား။ 
၅၀ 

၄ ေက်ာက္စိမ္း၊ ပတၱျမား၊ နီလာ၊ ျမ၊ စိန္၊ ႏွင့္ Aျခား 
Aဖုိးတန္ေက်ာက္မ်က္ရတနာ A႐ုိင္းထည္မ်ား။ 

၃၀ 

၅ ေက်ာက္စိမ္း၊ ပတၱျမား၊ နီလာ၊ ျမ၊ စိန္ႏွင့္ AျခားAဖုိးတန္ 
ေက်ာက္မ်က္ရတနာ Aေခ်ာထည္မ်ားႏွင့္ လက္ဝတ္ ရတနာမ်ား။ 

၁၀ 



၁၅။ ဤUပေဒ ပုဒ္မ ၁၄ ပါ ျပ႒ာန္းခ်က္သည္ မစည္းၾကပ္ထုိက္သည့္ ေရာင္းရေငြ၊ရေငြပမာဏ 

သတ္မွတ္ျခင္းႏွင့္ သက္ဆုိင္ျခင္းမရိွေစရ။ 

၁၆။ Aထက္ ပုဒ္မ ၁၄ ပါ ကုန္စည္မ်ားမွAပ က်န္ကုန္စည္မ်ားကုိ ျပည္ပ သုိ႔တင္ပုိ႔ေရာင္းခ်ျခင္းAတြက္ 

ေရာင္းရေငြ Aေပၚတြင္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ ကင္းလြတ္ ခြင့္ျပဳသည္။ 

၁၇။ ျပည္တြင္း၌ စနစ္တက် မွတ္ပံုတင္ေဆာင္ရြက္လ်က္ရိွေသာ တုိင္းရင္းသား လုပ္ငန္းရွင္ သုိ႔မဟုတ္ 

တုိင္းရင္းသားလုပ္ငန္းရွင္မ်ားပုိင္ဆုိင္သည့္ ကုန္စည္ထုတ္လုပ္မႈ လုပ္ငန္းမ်ားႏွင့္ ႏုိင္ငံပုိင္စီးပြားေရး 

Aဖြဲ႕Aစည္းမ်ားမွ ထုတ္လုပ္ေရာင္းခ်သည့္ ကုန္စည္မ်ားAေနျဖင့္ ေစ်းကြက္Aတြင္း ျပည္ပမွ 

တင္သြင္းလာသည့္ ကုန္စည္မ်ားႏွင့္ ယွU္ၿပိဳင္ေရာင္းခ်ႏုိင္ေရးကုိ Aားေပးသည့္Aေနျဖင့္ ကုန္သြယ္ 

လုပ္ငန္းခြန္ ၅ ရာခုိင္ႏႈန္း က်သင့္ရမည့္ ကုန္စည္မ်ားAတြက္ ၂ ရာခုိင္ႏႈန္းသာ ကုန္သြယ္ လုပ္ငန္းခြန္ 

က်သင့္ေစရန္ သက္သာခြင့္ျပဳသည္။ 

၁၈။ ေAာက္ေဖာ္ျပပါ ကုန္စည္Aမ်ဳိးAစားမ်ားႏွင့္စပ္လ်U္း၍ ျပည္ပမွတင္သြင္းျခင္း ျဖစ္ပါက 

ကုန္းေပၚေရာက္တန္ဖိုးAေပၚတြင္လည္းေကာင္း၊ ျပည္တြင္း၌ထုတ္လုပ္ ေရာင္းခ်ျခင္းႏွင့္ ျပည္တြင္း၌ 

ဝယ္ယူေရာင္းခ်သည့္ ကုန္သြယ္မႈလုပ္ငန္းျဖစ္ပါက ေရာင္းရေငြAေပၚတြင္လည္းေကာင္း ကုန္သြယ္ 

လုပ္ငန္းခြန္မက်သင့္ေစရ- 

စU္ ကုန္စည္Aမ်ိဳးAမည္ 
၁ ဓာတ္ေျမOဇာ 
၂ ပုိးသတ္ေဆး၊ ေပါင္းသတ္ေဆး 
၃ လယ္ယာသုံးကိရိယာမ်ား၊ လယ္ယာသုံးစက္ႏွင့္ စက္Aပိုပစၥည္းမ်ား။ 
၄ ငါးAစာ၊ ပုစြန္Aစာ ကုန္ၾကမ္း၊ ကုန္ေခ်ာပစၥည္းမ်ား။ 
၅ တိရစၧာန္Aစာကုန္ၾကမ္း၊ ကုန္ေခ်ာ ပစၥည္းမ်ား။ 
၆ တိရစၧာန္သုံး ေဆးဝါးမ်ား။ 
၇ မ်ဳိးျမႇင့္သားစပ္ရာတြင္ Aသုံးျပဳရန္ မ်ဳိးရည္၊ မ်ဳိးေခ်ာင္းမ်ား။ 
၈ ဆိုလာပန္နယ္လ္၊ ဆိုလာခ်ာဂ်ာကြန္ထ႐ိုလာႏွင့္ ဆိုလာAင္ဗာတာ 

(Solar Panel,Solar Charger Controller and Solar Inverter) 
၉ ဓာတ္မွတ္ဖလင္ေကာ္ျပား၊ ဓာတ္မွန္႐ိုက္ပစၥည္းကိရိယာ တန္ဆာပလာမ်ားႏွင့္ 

Aျခားေဆးဘက္ဆိုင္ရာ ပစၥည္းကိရိယာ တန္ဆာပလာမ်ား။ 
၁၀ ေဆးဂြမ္း၊ ေဆးဝတ္၊ ေဆးပတ္တီး၊ ေဆး႐ုံသုံး Aဝတ္Aစားႏွင့္ ေဆး႐ုံသုံး 

Aေထြေထြပစၥည္းမ်ား။ 
၁၁ Aိမ္သုံးေဆးဝါးႏွင့္ AျခားလူသုံးေဆးဝါးAမ်ဳိးမ်ဳိး (နည္းUပေဒ၊ စည္းမ်U္းျဖင့္ 

ကန္႔သတ္ထားေသာလူသုံးေဆးဝါးမ်ားမွAပ)။ 
၁၂ ေဆးဝါးကုန္ၾကမ္းမ်ား။ 
၁၃ ေက်ာင္းသုံးစာAုပ္Aမ်ဳိးမ်ဳိး၊ ဗလာစာAုပ္၊ ပုံဆြဲစာAုပ္ Aမ်ဳိးမ်ဳိးႏွင့္  

 ယင္းစာAုပ္မ်ား ထုတ္လုပ္ရန္ စကၠဴမ်ား၊ ခဲတံAမ်ဳိးမ်ဳိး။ 
၁၄ ခဲတံလုပ္ရန္ခဲဆံ။ 



၁၅ ကြန္ဒံုး (condom)။ 
၁၆ ကာကြယ္ေရးႏွင့္ လံုၿခံဳေရးAဖြဲ႕Aစည္းမ်ားသံုး ပစၥည္းႏွင့္ ပစၥည္းကိရိယာမ်ား။ 
၁၇ နယ္ဘက္ဌာနသံုး ယမ္းမႈန္႔Aမ်ဳိးမ်ဳိး၊ ယမ္းဘီလူးAမ်ဳိးမ်ဳိးႏွင့္ ဆက္စပ္ 

 ပစၥည္းမ်ား။ 
၁၈ သီးႏံွမ်ား၏ မ်ဳိးေကာင္းမ်ဳိးသန္႔၊ မ်ဳိးေစ့၊ မ်ဳိးပင္မ်ား။ 
၁၉။ ေAာက္ေဖာ္ျပပါ ကုန္စည္မ်ားကို ျပည္တြင္း၌ ထုတ္လုပ္ေရာင္းခ်ျခင္း၊ ျပည္ပမွ တင္သြင္းျခင္း၊ 

ကုန္သြယ္မႈေဆာင္ရြက္ျခင္းႏွင့္ ဝန္ေဆာင္မႈေဆာင္ရြက္ျခင္းတို႔Aတြက္ ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္ 

ကင္းလြတ္ခြင့္ျပဳရမည္- 

စU္ Aေၾကာင္းAရာ 
၁ ကာကြယ္ေရးဝန္ႀကီးဌာန၏ လံုၿခဳံေရးႏွင့္ဆုိင္ေသာ ပံုႏိွပ္လုပ္ငန္းမ်ား၊ စစ္လက္နက္ 

ကိရိယာမ်ား၊ Aပုိပစၥည္းမ်ား၊ ေမာ္ေတာ္ယာU္မ်ား။ 
၂ ျပည္ပသုိ႔ထြက္ခြာမည့္ ခရီးသည္မ်ားကုိ သီးျခားသတ္မွတ္ထားသည့္ ေနရာတြင္ 

ႏုိင္ငံျခားေငြျဖင့္ ေရာင္းခ်ရန္ပစၥည္းမ်ား။ 
၃ ႏွစ္ႏုိင္ငံAၾကား Aျပန္Aလွန္Aခြင့္Aေရးမူႏွင့္Aက်ဳံးဝင္သည့္ႏုိင္ငံျခား သံ႐ံုးမ်ား 

သုိ႔မဟုတ္ သံ႐ံုးငယ္မ်ား၊ ယင္းတုိ႔၏Aဖြဲ႕ဝင္မ်ားႏွင့္ သံတမန္ မဟုတ္ေသာ 
သံ႐ံုးဝန္ထမ္းမ်ားAသံုးျပဳရန္Aတြက္ တင္သြင္းသည့္ ေမာ္ေတာ္ယာU္မ်ား။ 

၄ ကာကြယ္ေရးဝန္ႀကီးဌာနAတြက္ ခြဲေဝလ်ာထားေပးသည့္ ရသံုးခန္႔မွန္းေျခ ေငြစာရင္းပါ 
Aသံုးစရိတ္မွက်ခံ၍တပ္မေတာ္တြင္ Aသံုးျပဳရန္ႏွင့္ တပ္မေတာ္သားမ်ားစားသံုးရန္ 
ဝယ္ယူသည့္ကုန္စည္မ်ား။ 

၅ လက္ခစားAပ္ကုန္စနစ္ျဖင့္ ကုန္ေခ်ာကုန္စည္ထုတ္လုပ္ေပးျခင္းAတြက္ Aသံုးျပဳရန္ 
ျပည္ပေနလုပ္ငန္းAပ္ႏံွသူမွေပးပုိ႔သည့္ကုန္ၾကမ္း သုိ႔မဟုတ္ Aစိတ္Aပုိင္းAျဖစ္ 
တုိက္႐ုိက္Aသံုးျပဳရန္ကုန္စည္မ်ား၊ Aဆုိပါ ကုန္ေခ်ာကုိထုပ္ပုိးရာတြင္ Aသံုးျပဳသည့္ 
ကုန္စည္မ်ား။ 

၆ စြမ္းAင္ဝန္ႀကီးဌာနမွ ႏုိင္ငံျခားသံ႐ံုးမ်ား၊ ကုလသမဂၢAဖြဲ႕Aစည္းမ်ားႏွင့္ ႏုိင္ငံျခား 
သံတမန္မ်ားသုိ႔ ေရာင္းခ်ေပးသည့္ စက္သံုးဆီမ်ား။ 

ဝ။ စြမ္းAင္ဝန္ႀကီးဌာန၊ ျမန္မာ့ေရနံထြက္ပစၥည္းေရာင္းဝယ္ေရးလုပ္ငန္းမွ ေရာင္းခ် ေသာ 

ဂ်က္ေလယာU္ဆီမ်ား ျပည္ပမွ တင္သြင္းျခင္းႏွင့္ ျပည္တြင္း၌ ျပန္လည္ေရာင္း ခ်ျခင္းAတြက္ ၅ 

ရာခိုင္ႏႈန္းသာ က်သင့္ေစရန္ သက္သာခြင့္ျပဳသည္။ 

၂၁။ ဤUပေဒ၏ Aခန္း (၅)တြင္ ေဖာ္ျပပါရိွေသာ စကားရပ္မ်ား၏ Aဓိပၸာယ္ဖြင့္ဆို ခ်က္သည္ 

ကုန္သြယ္လုပ္ငန္းခြန္Uပေဒတြင္ ေဖာ္ျပထားသည့္Aတိုင္း ျဖစ္ေစရမည္။ 

 

 

 



Aခန္း (၆) 

ဝင္ေငြခြန္ 

၂၂။ မည္သူ႕ကုိမဆုိ လစာ၊ Aသက္ေမြးဝမ္းေက်ာင္း ပညာလုပ္ငန္း၊ ပစၥည္း၊ စီးပြားေရး လုပ္ငန္းႏွင့္ 

Aျခားရလမ္းမ်ားမွ ဝင္ေငြမ်ားAေပၚ စည္းၾကပ္ရမည့္ ဝင္ေငြခြန္ႏႈန္းထားမ်ားကုိ ေAာက္ပါAတုိင္း 

သတ္မွတ္သည္ - 

Aမွတ္စU္ 

သတ္မွတ္ထားေသာ သက္သာခြင့္မ်ား ခုႏိွပ္ၿပီး ေနာက္ 
က်န္ဝင္ေငြAေပၚ ဝင္ေငြခြန္ စည္းၾကပ္ရန္ ဝင္ေငြAလႊာ 

စည္းၾကပ္ရန္ 
ဝင္ေငြခြန္ႏႈန္း 

မွ ထိ  
က်ပ္ က်ပ္  

(က) ၁ ၂ဝဝဝဝဝဝ ဝ ရာခိုင္ႏႈန္း 
(ခ) ၂ဝဝဝဝဝ၁ ၅ဝဝဝဝဝ၀ ၅ ရာခိုင္ႏႈန္း 
(ဂ) ၅ဝဝဝဝဝ၁ ၁၀ဝဝဝဝဝ၀ ၁၀ ရာခိုင္ႏႈန္း 
(ဃ) ၁ဝဝဝဝဝဝ၁ ၂၀ဝဝဝဝဝ၀ ၁၅ ရာခိုင္ႏႈန္း 
(င) ၂ဝဝဝဝဝဝ၁ ၃၀ဝဝဝဝဝ၀ ၂၀ ရာခိုင္ႏႈန္း 
(စ) ၃ဝဝဝဝဝဝ၁ ႏွင့္ Aထက္ ၂၅ ရာခိုင္ႏႈန္း 
၂၃။ ဝင္ေငြခြန္Uပေဒ ပုဒ္မ ၆ ႏွင့္ ၆-က Aရ သက္သာခြင့္မ်ားမႏုတ္မီ ျပည္ပေနႏုိင္ငံသား၏ ကင္းလြတ္ 

ခြင့္ ရရိွသည့္ ဝင္ေငြေခါင္းစU္မွAပ ႏိုင္ငံျခားေငြျဖင့္ ျပည္ပ တြင္ရရိွသည့္ စုစုေပါင္း ဝင္ေငြAေပၚ ၁ဝ 

ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင့္ ဝင္ေငြခြန္စည္းၾကပ္ရမည္။ 

၂၄။ ျမန္မာႏုိင္ငံကုမၸဏီမ်ား Aက္UပေဒAရျဖစ္ေစ၊ ၁၉၅ဝ ျပည့္ႏွစ္ Aထူးကုမၸဏီ Aက္UပေဒAရ 

ျဖစ္ေစ ျမန္မာႏုိင္ငံ၌ မွတ္ပံုတင္၍ တည္ေထာင္ထားသည့္ ကုမၸဏီ ျဖစ္လွ်င္ ဝင္ေငြခြန္ UပေဒAရ 

သက္သာခြင့္မ်ား မႏုတ္မီ ယင္းကုမၸဏီက ရရိွသည့္ က်ပ္ေငြျဖင့္ စုစုေပါင္း Aသားတင္Aျမတ္ဝင္ေငြAေပၚ 

၂၅ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင့္ ဝင္ေငြခြန္ စည္းၾကပ္ရမည္။ 

၂၅။ ဝင္ေငြခြန္Uပေဒ ပုဒ္မ ၆ ႏွင့္ ၆-က Aရ သက္သာခြင့္မ်ား မႏုတ္မီ ျပည္ပေန ႏုိင္ငံျခားသား၏ 

စုစုေပါင္း ဝင္ေငြAေပၚ ၃၅ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင့္ ဝင္ေငြခြန္ စည္းၾကပ္ ရမည္။ ဝင္ေငြကုိ ႏုိင္ငံျခားေငြျဖင့္ 

ရရိွျခင္းျဖစ္ပါက ဝင္ေငြခြန္ကုိ ယင္းႏုိင္ငံျခားေငြျဖင့္ ေပးေဆာင္ရမည္။ 

၂၆။ ဝင္ေငြခြန္Uပေဒပုဒ္မ ၆ ႏွင့္ ၆-က Aရ သက္သာခြင့္မ်ား မႏုတ္မီ စည္းၾကပ္မႈမွ ကင္းလြတ္ေနေသာ 

ဝင္ေငြAေပၚ ၃ဝ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင့္ ဝင္ေငြခြန္ စည္းၾကပ္ရမည္။  

သုိ႔ရာတြင္ ႏုိင္ငံသားမည္သူမဆုိ Aေျခပစၥည္းတစ္ရပ္ရပ္ ဝယ္ယူျခင္း၊ တည္ေဆာက္ျခင္း၊ ရယူျခင္းAတြက္ 

တစ္Uီးလွ်င္ တစ္ႀကိမ္သာ ခံစားခြင့္ရိွေစရမည္ျဖစ္ၿပီး Aသံုးျပဳ သည့္ဝင္ေငြမွ ဝင္ေငြရလမ္း တင္ျပႏုိင္သည့္ 

ဝင္ေငြAား ႏုတ္ပယ္ၿပီး က်န္စည္းၾကပ္မႈမွ လြတ္ကင္းေနေသာ ဝင္ေငြAေပၚတြင္ ေAာက္ပါ 



Aခြန္ႏႈန္းထားမ်ားAတုိင္း ဝင္ေငြခြန္ စည္းၾကပ္ရမည္။ ဝင္ေငြရလမ္းတင္ျပႏုိင္ေသာ ဝင္ေငြAေပၚAခြန္ 

စည္းၾကပ္ရန္မလုိ။ 

 ဝင္ေငြ (က်ပ္)  ဝင္ေငြခြန္ႏႈန္း 

  (က)  ၁  -  ၅ဝဝဝဝဝဝဝ  ၃ % 

  (ခ)  ၅ဝဝဝဝဝဝ၁  -  ၁၅ဝဝဝဝဝဝဝ ၁ဝ % 

  (ဂ)  ၁၅ဝဝဝဝဝဝ၁  -  ၃ဝဝဝဝဝဝဝဝ  ၂ဝ % 

  (ဃ)  ၃ဝဝဝဝဝဝဝ၁ ႏွင့္Aထက္   ၃ဝ % 

၂၇။ သမဝါယမAသင္း UပေဒAရ မွတ္ပံုတင္ဖြဲ႕စည္းထားသည့္ Aေျခခံသမဝါယမ Aသင္းမွAပ 

ျဖစ္ေသာ သမဝါယမAသင္းမ်ား၏ Aသားတင္Aျမတ္ဝင္ေငြမွ ပုဒ္မ ၆ Aရ သက္သာခြင့္မ်ားႏုတ္ပယ္ၿပီး 

က်န္ဝင္ေငြAေပၚ ၂၅ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင့္ ဝင္ေငြခြန္ စည္းၾကပ္ရမည္။ 

၂၈။ ဝင္ေငြခြန္Uပေဒ ပုဒ္မ ၆ Aရ သက္သာခြင့္မ်ားမႏုတ္မီ ႏုိင္ငံေတာ္ပုိင္ စီးပြားေရး Aဖြဲ႕Aစည္းမ်ား 

၏ စုစုေပါင္းAသားတင္Aျမတ္ ဝင္ေငြAေပၚ၂၅ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင့္ ဝင္ေငြခြန္ စည္းၾကပ္ရမည္။ 

၂၉။ ျမန္မာႏုိင္ငံ၏ ေရနံႏွင့္သဘာဝဓာတ္ေငြ႕က႑တြင္ ပါဝင္လုပ္ကုိင္သည့္ ကုမၸဏီမ်ားက 

ကုမၸဏီရိွAစုရွယ္ယာမ်ား၊ မတည္Aပုိင္ပစၥည္းမ်ား စသည့္ Aေျခပစၥည္းမ်ားကုိ ေရာင္းခ်ျခင္းမွ ျဖစ္ထြန္း 

ေပၚေပါက္သည့္ Aေျခပစၥည္းမွ ျမတ္စြန္းေငြမွAပ ပုဂၢလိက၊ သမဝါယမAသင္းႏွင့္ ႏုိင္ငံေတာ္ပုိင္ 

စီးပြားေရးAဖြဲ႕Aစည္းမ်ား၏ Aေျခ ပစၥည္းမွျမတ္စြန္းေငြAေပၚတြင္ ဝင္ေငြခြန္ Uပေဒ ပုဒ္မ ၆ႏွင့္ ၆-က 

Aရ သက္သာ ခြင့္မ်ား မႏုတ္မီ ျမတ္စြန္းသည့္ က်ပ္ေငြ သုိ႔မဟုတ္ ႏုိင္ငံျခားေငြAေပၚ ၁ဝ ရာခုိင္ႏႈန္း ျဖင့္ 

ဝင္ေငြခြန္စည္းၾကပ္ရမည္။ သုိ႔ရာတြင္ ျပည္ပေနႏုိင္ငံျခားသားျဖစ္ပါက ၄ဝ ရာခုိင္ႏႈန္းျဖင့္ ဝင္ေငြခြန္ 

စည္းၾကပ္ရမည္။ 

၃ဝ။ ျမန္မာႏုိင္ငံ၏ ေရနံႏွင့္သဘာဝဓာတ္ေငြ႕က႑တြင္ ပါဝင္လုပ္ကုိင္သည့္ ကုမၸဏီ မ်ားသည္ ကုမၸဏီ 

ရိွ Aစုရွယ္ယာမ်ား၊ မတည္Aပုိင္ပစၥည္းမ်ား စသည့္ Aေျခပစၥည္း မ်ားကုိ မည္သည့္နည္းလမ္းျဖင့္မဆုိ 

ႏုိင္ငံျခားေငြျဖင့္ ေရာင္းခ်ျခင္း၊ လဲလွယ္ျခင္း သုိ႔မဟုတ္ လႊဲေျပာင္းျခင္းေၾကာင့္ Aေျခပစၥည္းမွ ျမတ္စြန္းေငြ 

ေပၚေပါက္လွ်င္ ေAာက္တြင္ ျမတ္စြန္းေငြႏွင့္ယွU္တြဲေဖာ္ျပထားေသာ Aခြန္ႏႈန္းမ်ားAတုိင္း ရရိွသည့္ 

ႏုိင္ငံျခားေငြAမ်ဳိးAစားျဖင့္ ဝင္ေငြခြန္ေပးေဆာင္ရမည္- 

 ျမတ္စြန္းေငြ    ေပးေဆာင္ရမည့္ဝင္ေငြခြန္ႏႈန္း 

 (က)  ညီမွ်က်ပ္ သန္းေပါင္း(၁ဝဝဝဝဝ)Aထိ  ၄ဝ % 

 (ခ) ညီမွ်က်ပ္ သန္းေပါင္း (၁ဝဝဝဝ၁) မွ  ၄၅ % 



  (၁၅ဝဝဝဝ) Aထိ  

 (ဂ) ညီမွ်က်ပ္ သန္းေပါင္း (၁၅ဝဝဝ၁)ႏွင့္Aထက္  ၅ဝ % 

၃၁။ Aေျခပစၥည္းတစ္ခု သုိ႔မဟုတ္ တစ္ခုထက္ပုိ၍ ေရာင္းခ်ျခင္း၊ လဲလွယ္ျခင္း သုိ႔မဟုတ္ Aျခားတစ္နည္း 

နည္းျဖင့္ လႊဲေျပာင္းျခင္း ျပဳလုပ္သည့္ ႏွစ္တစ္ႏွစ္Aတြင္း Aေျခပစၥည္း၏ တန္ဖုိးစုစုေပါင္းသည္ က်ပ္သိန္း 

၅ဝ ထက္မပုိလွ်င္ Aေျခပစၥည္းမွ ျမတ္စြန္းေငြ ေပၚေပါက္ေစကာမူ ဝင္ေငြခြန္စည္းၾကပ္ျခင္းမျပဳရ။ 

၃၂။ Aသစ္ထူေထာင္ေသာ စက္မႈလက္မႈကုိ Aေျခခံသည့္ Aေသးစား၊ Aလတ္စား လုပ္ငန္းမ်ားAတြက္ 

လုပ္ငန္းစတင္ေသာ ႏွစ္AပါAဝင္ တစ္ဆက္တည္း သံုးႏွစ္ Aထိ ဝင္ေငြက်ပ္သိန္း ၅ဝ ထက္မပုိလွ်င္ 

ဝင္ေငြခြန္ ေပးေဆာင္ျခင္းမျပဳရ။ 

၃၃။ ဝင္ေငြခြန္Uပေဒ ပုဒ္မ ၆၊ ပုဒ္မခြဲ(က)၊ ပုဒ္မခြဲငယ္(၁) ႏွင့္ (၂) တုိ႔Aရ Aေျခခံ သက္သာခြင့္ 

ခြင့္ျပဳေငြသည္ ဝင္ေငြAမ်ဳိးAစားတစ္ခုစီ၏ ၂ဝ ရာခုိင္ႏႈန္းႏွင့္ညီမွ်ေသာ ေငြျဖစ္ရမည္။ သုိ႔ရာတြင္ 

တစ္ႏွစ္Aတြက္ Aေျခခံသက္သာခြင့္ ခြင့္ျပဳေငြ စုစုေပါင္း သည္ က်ပ္ သိန္း ၁ဝဝ ထက္ မပုိေစရ။ 

၃၄။ ဝင္ေငြခြန္Uပေဒ ပုဒ္မ ၆၊ ပုဒ္မခြဲ(က)၊ ပုဒ္မခြဲငယ္(၂)Aရ တစ္Uီးခ်င္း ပုဂၢိဳလ္၏ Aိမ္ေထာင္ဖက္ႏွင့္ 

သားသမီးမ်ားAတြက္ ေAာက္ပါAတုိင္း သက္သာခြင့္ျပဳရမည္- 

 (က) Aိမ္ေထာင္ဖက္တစ္UီးAတြက္သာလွ်င္ က်ပ္ ၅ သိန္း၊ 

 (ခ) သားသမီးတစ္Uီးလွ်င္ က်ပ္ ၃ သိန္းစီ။ 

၃၅။ Aေျခပစၥည္းမွ ျမတ္စြန္းေငြေခါင္းစU္မွAပ က်န္ဝင္ေငြ ေခါင္းစU္မ်ားမွ ႏုိင္ငံျခားေငြျဖင့္ ဝင္ေငြရရိွလွ်င္ 

ယင္းဝင္ေငြAေပၚတြင္ ဝင္ေငြခြန္ စည္းမ်U္း ၈ ပါ ျပ႒ာန္းခ်က္ႏွင့္Aညီ တြက္ခ်က္၍ ျပည္တြင္းေနႏုိင္ငံသား 

ႏွင့္ ျပည္တြင္းေန ႏုိင္ငံျခားသားျဖစ္ပါက က်ပ္ေငြျဖင့္ လည္းေကာင္း၊ ျပည္ပေန ႏုိင္ငံျခားသားျဖစ္ပါက 

ရရိွသည့္ ေငြေၾကးAမ်ဳိးAစားျဖင့္ လည္းေကာင္း ဝင္ေငြခြန္ေပးေဆာင္ရမည္။  

၃၆။ ေAာက္ေဖာ္ျပပါ ဝင္ေငြတစ္ရပ္ရပ္ သုိ႔မဟုတ္ ဝင္ေငြAမ်ဳိးAစား တစ္ရပ္ရပ္ Aေပၚ 

ဝင္ေငြခြန္ကင္းလြတ္ခြင့္ျပဳသည္ - 

 (က) မူးယစ္ေဆးဝါးႏွင့္ စိတ္ကုိေျပာင္းလဲေစတတ္ေသာ ေဆးဝါးမ်ား UပေဒAရ ဖမ္းဆီးရမႈ 

Aေပၚ ဆုေငြခ်ီးျမႇင့္ျခင္း AစီAစU္Aရ ဝင္ေငြႏွစ္Aတြင္း ဆုေငြကုိ တစ္ႀကိမ္တည္း 

ရရိွျခင္းျဖစ္ေစ၊ Aႀကိမ္ႀကိမ္ရရိွျခင္းျဖစ္ေစ ရရိွသည့္ စုစုေပါင္း ဝင္ေငြ၏ က်ပ္သိန္း ၅ဝ 

Aထိ၊ 

  (ခ) တရားမဝင္ပစၥည္းမ်ား ဖမ္းဆီးရမႈAေပၚ ဆုေငြခ်ီးျမႇင့္ျခင္းAစီAစU္Aရ ဝင္ေငြႏွစ္Aတြင္း 

ဆုေငြကုိ တစ္ႀကိမ္တည္း ရရိွျခင္းျဖစ္ေစ၊ Aႀကိမ္ႀကိမ္ ရရိွျခင္းျဖစ္ေစ ရရိွသည့္ 

စုစုေပါင္းဝင္ေငြ၏ က်ပ္သိန္း ၅ဝ Aထိ၊  



 (ဂ) ႏိုင္ငံေတာ္မွ ခ်ီးျမႇင့္ေသာ ဘြဲ႕ထူးဂုဏ္ထူး တံဆိပ္မ်ားႏွင့္Aတူ ရရိွသည့္ ခ်ီးျမႇင့္ေငြမ်ား၊  

  (ဃ) ျပည္တြင္း သုိ႔မဟုတ္ ျပည္ပAဖြဲ႕Aစည္းတစ္ခုခုက က်န္းမာေရး၊ ပညာေရး၊ လူမႈေရး၊ 

ဘာသာေရး၊ စာေပ၊ Aႏုပညာ၊ ယU္ေက်းမႈဆိုင္ရာ ကိစၥရပ္မ်ားတြင္ Aသုံးျပဳရန္ 

လွဴဒါန္းျခင္းမွ ရရိွသည့္ဝင္ေငြ။ 

၃၇။ ဤUပေဒ Aခန္း(၆)တြင္ ေဖာ္ျပပါရိွေသာ စကားရပ္မ်ား၏ Aဓိပၸာယ္ ဖြင့္ဆုိခ်က္သည္ 

ဝင္ေငြခြန္Uပေဒတြင္ ေဖာ္ျပထားသည့္Aတုိင္း ျဖစ္ေစရမည္။ 

Aခန္း(၇) 

AျခားAခြန္Aေကာက္ဆုိင္ရာ ေကာက္ခံရမည့္ ႏႈန္းထားမ်ား 

၃၈။ သက္ဆုိင္ရာဝန္ႀကီးဌာနမ်ားသည္ ေAာက္ေဖာ္ျပပါ Aခြန္တစ္ရပ္ရပ္၏ ေကာက္ခံရမည့္ႏႈန္းထားမ်ား၊ 

ကင္းလြတ္ခြင့္၊ သက္သာခြင့္တုိ႔ကုိ တည္ဆဲUပေဒ ႏွင့္Aညီ စီမံေဆာင္ရြက္ရမည္- 

 (က)  ယစ္မ်ဳိးခြန္၊ 

 (ခ)  သြင္းကုန္Aတြက္ လုိင္စင္ခမ်ား၊ 

 (ဂ)  ျမန္မာႏိုင္ငံ ေAာင္ဘာေလသိန္းဆု၊ 

 (ဃ)  သယ္ယူပုိ႔ေဆာင္ေရးAခြန္၊ 

 (င)  တံဆိပ္ေခါင္းခြန္၊ 

 (စ)  Aေကာက္ခြန္၊ 

  (ဆ)  ေျမယာေပၚတြင္ ေကာက္ခံသည့္Aခြန္၊ 

  (ဇ)  ေရခြန္၊ 

  (စ်)  တာတမံခြန္၊ 

   (ည)  သစ္ေတာမ်ားမွပစၥည္းမ်ား ထုတ္ယူသည့္Aတြက္ ေကာက္ခံသည့္ Aခြန္၊ 

  (ဋ)  ဓာတ္သတၱဳပစၥည္းမ်ား ထုတ္ယူသည့္Aတြက္ ေကာက္ခံသည့္ Aခြန္၊ 

  (ဌ)  Aင္းAုိင္ခြန္၊ 

 (ဍ)  ၾကက္ေပါင္ေစးAေပၚတြင္ ေကာက္ခံသည့္Aခြန္၊ 

  (ဎ)  ေရနံႏွင့္သဘာဝဓာတ္ေငြ႕ထုတ္ယူသည့္Aတြက္ ေကာက္ခံသည့္ Aခြန္၊ 



  (ဏ)  ဓာတ္သတၱဳခြန္ႏွင့္ ရတနာခြန္၊ 

  (တ)  ဆက္သြယ္ေရး ဝန္ေဆာင္မႈ လုပ္ငန္း လုပ္ကုိင္ျခင္းေၾကာင့္ ေကာက္ခံသည့္ Aခြန္ 

Aေကာက္၊ 

  (ထ)  လွ်ပ္စစ္ဓာတ္Aား ထုတ္ယူသည့္Aတြက္ ေကာက္ခံသည့္ Aခြန္ Aေကာက္။ 

Aခန္း(၈) 

Aေထြေထြ 

၃၉။ သက္ဆုိင္ရာဝန္ႀကီးဌာနမ်ားသည္ Aခြန္ေပးေဆာင္ထုိက္သူမ်ား Uပေဒႏွင့္ Aညီ Aခြန္ေပး 

ေဆာင္လာေစေရးAတြက္ ျပည္သူမ်ားသုိ႔ Aခြန္ပညာေပးျခင္း၊ စည္း႐ံုးျခင္း၊ ခံစားႏိုင္ေသာ Aခြန္ဆုိင္ရာ 

သက္သာခြင့္ကင္းလြတ္ခြင့္မ်ားကုိ ျပည္သူမ်ားAား Aသိေပးျခင္း၊ ယင္းAခ်က္မ်ားကုိ ခံစားႏုိင္ရန္Aတြက္ 

Aခြန္ေကာက္ခံရာတြင္လည္း ျပည္သူမ်ားAား ရွင္းလင္းေျပာၾကား သက္သာခြင့္ျပဳျခင္း၊ Aခြန္ထမ္း 

ျပည္သူမ်ားAား AသိAမွတ္ျပဳျခင္း၊ ထုိက္သင့္ေသာ ခ်ီးျမႇင့္မႈမ်ား စီမံေဆာင္ရြက္ေပးျခင္း ျပဳလုပ္ေပးရ 

မည္။ 

ျပည္ေထာင္စုသမၼတျမန္မာနုိင္ငံေတာ္ ဖြဲ႕စည္းပံုAေျခခံUပေဒAရ ကြၽႏ္ုပ္ လက္မွတ္ေရးထုိးသည္။ 

   (ပံု) သိန္းစိန္  

   ႏုိင္ငံေတာ္သမၼတ 

   ျပည္ေထာင္စုသမၼတျမန္မာႏုိင္ငံေတာ္ 

 


